1681N.o 87 — 14-4-1997 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B

dindo as empresas de optar pelos serviços mais ade-
quados às várias situações concretas, o que, em última
análise, se tem revelado penalizador para os clientes
do transporte colectivo.

Assim:
Manda o Governo, pelos Ministros do Equipamento,

do Planeamento e da Administração do Território e
da Economia, que seja revogada a Portaria n.o 985/94,
de 4 de Novembro.

Ministérios do Equipamento, do Planeamento e da
Administração do Território e da Economia.

Assinada em 20 de Março de 1997.

O Ministro do Equipamento, do Planeamento e da
Administração do Território, João Cardona Gomes Cra-
vinho. — O Ministro da Economia, Augusto Carlos Serra
Ventura Mateus.

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Portaria n.o 253/97
de 14 de Abril

Pela Portaria n.o 667-A4/93, de 14 de Julho, foi con-
cessionada à Associação de Caçadores da Chamusca
uma zona de caça associativa situada no município da
Chamusca.

Entretanto, a entidade concessionária veio requerer
a sua renovação.

Assim:
Cumpridos os preceitos legais, com fundamento no

disposto no artigo 83.o do Decreto-Lei n.o 136/96, de
14 de Agosto:

Ouvido o Conselho Nacional da Caça e da Conser-
vação da Fauna:

Manda o Governo, pelo Ministro da Agricultura, do
Desenvolvimento Rural e das Pescas, o seguinte:

1.o Pelo presente diploma é renovada, por um período
de seis anos, a concessão da zona de caça associativa
da Quinta da Laranjeira e Caniceira de Cima (processo
n.o 618-DGF), abrangendo os prédios rústicos denomi-
nados «Quinta da Laranjeira, Herdade da Caniceira de
Cima e Quinta da Foz da Laranjeira», sitos na freguesia
de Ulme, município da Chamusca, com uma área de
1188,4750 ha.

2.o Mantêm-se integralmente os direitos e obrigações
decorrentes da lei e constantes da Portaria
n.o 667-A4/93.

3.o O presente diploma entra em vigor no dia 7 de
Junho de 1997.

Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural
e das Pescas.

Assinada em 25 de Março de 1997.

Pelo Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento
Rural e das Pescas, Luís Manuel Capoulas Santos, Secre-
tário de Estado da Agricultura e do Desenvolvimento
Rural.

MINISTÉRIOS DA EDUCAÇÃO E DA SAÚDE

Portaria n.o 254/97
de 14 de Abril

Sob proposta da Escola Superior de Enfermagem de
Viana do Castelo;

Ao abrigo do disposto no Decreto-Lei n.o 480/88, de
23 de Dezembro, e no capítulo III do Decreto-Lei
n.o 316/83, de 2 de Julho;

Tendo em consideração o disposto na Portaria
n.o 239/94, de 16 de Abril:

Manda o Governo, pelos Ministros da Educação e
da Saúde, o seguinte:

1.o

Alteração

Os quadros do anexo I à Portaria n.o 363/95, de 26
de Abril, com as alterações introduzidas pelas Portarias
n.os 1454/95, de 7 de Dezembro, e 395/96, de 21 de
Agosto, passam a ter a redacção dos quadros do anexo
à presente portaria.

2.o

Entrada em vigor

A alteração aprovada pela presente portaria entra
em vigor na data da sua publicação.

Ministérios da Educação e da Saúde.

Assinada em 24 de Março de 1997.

O Ministro da Educação, Eduardo Carrega Marçal
Grilo. — A Ministra da Saúde, Maria de Belém Roseira
Martins Coelho Henriques de Pina.

ANEXO

(Portaria n.o 363/95, de 26 de Abril — alteração)

Diploma de estudos superiores especializados

Enfermagem na Comunidade

1.o ano

Carga horária total

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-
-práticas

Aulas
práticas

Seminários/
estágios

Unidades curriculares Duração Observações

Psico-Sócio-Antropologia da Saúde e do Corpo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A 40 20
Enfermagem na Comunidade I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A 70 35
Investigação em Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A 40 20